à Deo precibus impetrauerit, et in cutē sanitatis color redierit, hic uarijs sacrificijs Deo gratitudinē suā attestatur, de quibus alias dicemus. Quo magis ridēda est illorū fabula, qui dicunt, Moysen propter leprā ex Aegypto profugum, turbā eodē morbo laborantiū in Chananeā duxisse. Nisi enim uanus ille rumor esset, nunquam Moyses in suā ignominia talē legē tulisset, qualem etiā alio frēte, probabile erat ipsum reclamaturū, praesertim quum inter multas gētes leprosi uersentur, & in pretio sint: et adeo nec relegētur, nec cōtemptim habeātur, ut & in expeditionibus militares dignitates, & in administratione reipublicae civiles illis cōmittantur, ac ne à templis quidē & sanis arceātur. Quid igitur uetabat, si tali uitio fuit infectus, quo minus apud multitudinē sibi parentē eas leges statueret, quae ipsi honorē potius quā detrimētū afferrent? Qua re manifestū sit quòd hae per inuidiā de nobis fingantur. Moyses enim purus ipse & inter puros degens, ad honorē Dei taliū legum author esse uoluit. Sed hae quisq; ita, ut libitum fuerit accipiat. Ceterū puerperas sanū introgredi uetuit, aut sacris interesse usq; in quadragessimū diē si foetus sit masculus: quòd si foemina sit duplū eius temporis praescribitur. Ac ne post praestitutū quidem terminū intrant absq; uictimis, quae partim Deo, partim sacerdotibus cedunt. Quòd si quis adulterij suspicionem de uxore

XIIII.

Numc. 5.

n

hab

habuerit, offert hordeacea farina assaronem, & immisso ex ea pugillo super altare, quod reliquum est, sacerdotibus uescendum datur. Deinde aliquis sacerdotum statuit mulierem ad portam, quae est obuersa ad fanum, & inscripto primum Dei nomine in membrana, defert ei iusiurandum cum imprecatione, ut si pudicitiam laesisset, luxato crure dextro & uentre disrupto miserè moriatur: si autè pro amore nimio, & pro zelotypia maritus ad iniquam suspicionem sit commotus, decimo mense infantem masculum pariat. peracto iuramento de membrana delictum nomen in phialam exprimit, & sumpto è sano puluere humi collecto, atq; in poculum asperso, bibendum porrigit. mulier uerò si iniuste est delata, praegnans facta maturè & feliciter enititur. quod si & conjugalem fidem & Deum iusiurandi testem sefellit, turpiter moritur, crure luxato, & uentre aqua intercute inuadente. Haec sunt quae Moyses genit sua de sacrificijs ac purificationibus praescripsit. Leges autè tulit tales. Adulterium in uniuersum prohibuit, ratus coniugium summam felicitatem, si fides ac pudicitia seruetur, & reipub. quoque interesse, ut liberi legitimi proueniant. Itè incestum cum matre, aut nouerca, cum amita aut matretera, cum sorore nuriuic, omnesq; tales coitus ut nefarios damnauit. Vetuit & cum muliere menstruum fluxum patiente cogredi, & cum brutis: damnauit etià eos qui ex formosis maribus

turp

turpem uoluptatem captarent, & qui cōtrā fe- *Leuiti.*
 ciffet, capitalē pœnam inflixit. Sacerdotes autē
 duplo castiores esse uoluit: hos enim nō solū præ-
 dictis legibus sicut reliquos teneri iussit, sed etiā
 non quamuis sœminā in coniugalē thorum ad-
 mittere, nō qua corpore quastum fecisset, nō ser-
 uam aut captiuā, neq; cauponariam aut stabu-
 lariam, neq; à priore marito quacumq; de causa
 repudiatam. Pōtifici uerò ne uiduam quidē per-
 misit, quod tamen cæteris sacerdotibus liberum
 reliquit: sed solim uirginē ducere cōcessit, eamq;
 seruare. Idem nec ad mortuū sinitur accedere,
 quod tamen cæteris est licitū, ad fratres & pa-
 rentes ac liberos mortuos accedere. Idē iubētur
 simplices esse, omniq; fūco carere. Quicumq; è sa-
 cerdotibus integer corpore nō esset, partē quidem
 suam cum cæteris accipere sinitur, sed ad altare
 ascendere, & sanū intrare prohibetur. Nec so-
 lum in sacris obcundis pueros esse oportet, sed ui-
 tam etiā irreprehensibilem præstare: quapropter
 qui sacrum amictum gestant, tantisper dum co-
 utuntur, præter aliam castitatem, puritatem &
 sobrietatē à uino quoq; interim arcentur. Nēli-
 ma etiā integri corporis mactantur, omniq; ui-
 tio carentes. Hæc sunt quæ Moyses iam tunc ui-
 tæ suæ tēpore obseruāda tradidit: quadam etiā
 in futurum, ipse licet in deserto degens, Chana- *Leuit. 25.*
 nam terram tandem adeptis prospexit, Septi-
 mo quoq; anno remissionem agris dedit, in ta-
 n 2 Etosq;

Etosq; aratro & plātatione esse iussit, quemad-
 modum iam ante populo septima quaque die re-
 missionē à laboribus dederat: quæ uerò per hunc
 annum sponte sua terra protulerit, publica esse,
 & promiscui usus iussit, & neq; indigenā neq;
 aduenam ab eis fructibus colligendis arceri:
 idemq; obseruari post septimam annorum septi-
 manam, qui numerus quinquaginta conficit: no-
 caturq; *Hebraeis quinquagesimus quisq; annus*
Iobelus: in quo et debitoribus scenus remittitur,
 & serui manumittuntur, qui contribules cum
 essent, legem aliquam uiolauerint, & supplicij
 uice in seruitutē uindicati fuerint. Agri quoq;
 ad pristinos dominos ex hac lege redeunt hunc
 in modum: *Instante Iobelo*, quæ uox libertatem
 significat, conueniunt uenditor agri & emptor,
 computatisq; fructibus ac expensis in agrum
 factis, si fructus maiores fuisse comperiātur, re-
 cipit agrum uenditor: quòd si expensæ maiores
 fuerint, hoc quod deest recipiēs emptor possessionem
 alteri cedit: sin utraq; paria fuerint, posses-
 sio ad ueteres dominos reuertitur. Idem ius est in
 domos quæ in uicis non munitis uenduntur: di-
 uersum uerò de illis quæ intra oppidorum mœ-
 nia uenduntur. Licet enim ante annum elapsum
 reddita pecunia domum recipere: quòd si inte-
 ger annus interim abiuerit, emptori possessionis
 ius confirmatur. *Has leges Moyses in castris in*
Sina populo tradendas accepit à Deo, moxq;
litteris

literis mandatas ad posteros etiam obseruandas transmiserit.

Leges belli, & consuetudines. CAP. XI.

Legibus ad hunc modum digestis, ad rei militaris curam animam aduertit, de bellis futuris iam tum cogitans. Indicit igitur censum tribuum, excepta Leuitica: cuiusque cura principibus demandata, numerum eorum qui militari etate essent, ad se referri iubet. Leuita enim sacri erant, & immunes a militia. Censa sunt capita sexcenta millia eorum qui arma ferre ualcret, etatis ab anno uigesimo usque quinquagesimum, & super hunc numerum. M M M. D C L. Pro Leuita autem allegit inter autores tribuum Manasse Iosephi filium, & Ephraemem pro Iosepho. Hos enim Iacobus in adoptionem a Iosepho impetrauerat, sicut supra diximus. Compacto igitur tabernaculo in medium castrorum illud receperunt, tribus tribubus per latera singula tendentibus, inter quas uia intercedebant. Forum quoque rerum uenaliu est propositum, & merces suo quoque loco disposita: adcranique opifices omnium artium in suis officinis, ut plane ciuitas uideretur huc atque illuc comens. Loca autem tabernaculo proxima sacerdotes occupabant, ac deinceps Leuita. Eorum (nam & hi seorsum sunt recessi) numerus erat uiginti tria millia, octingenti octuaginta, maribus tantum, & qui trigesimum a natiuitate diem excederet, in hunc censum uenientibus. Et quoad

XV.

Nume. 1

Nu. 2. 3. 4

Nume. 9.

nubes super tabernaculū perseuerabat, tantisper
 uelut presente Deo castra eodem loco mane-
 bant: quoties uerò se aliò mouebat, tum etiam
 Num. 10. ipsi migrabant. Inuenit autem & buccina spe-
 ciem ex argento facte talem: Canna erat tibia
 paulo crassior, longitudine paulo minus cubita-
 li, cuius os tantum patebat, quantum ad inflan-
 dum sufficeret, desinebatq; in extremitatem
 campanule similem, quemadmodum tuba. A-
 sōfra uocatur hoc genus apud Hebr. eos. Duas
 tales fecit, quarum una plebs ad concionem uo-
 cabatur, alter. t. principes ad consultandum de
 republica exciebantur: utrisq; uerò clangenti-
 bus uniuersus populus conuocabatur. Quoties
 uerò tabernaculum moueretur, hic modus serua-
 batur. Primo signo canente qui in orientali
 parte castrorum tendebant excitabantur: se-
 cundo uerò, qui à tergo tabernaculi tentoria
 sua fixerant: deinde tabernaculum dissolutum
 medium portabatur inter sex tribus preceden-
 tes, & alias sex ponè sequentes. Leuit. uero ta-
 bernaculum circumdabant. Ad tertium autem
 signum pars castrorum meridionalis moueba-
 tur, & ad quartum septentrionalis. His bucci-
 nis utebantur etiam in sacrificijs, in quibus ui-
 ctimas eadi mos est, tam sabbatis quàm ceteris
 diebus. Tunc etiam primum pascha solemnibus
 uictimis est celebratum ex eo tempore quo in li-
 bertatem uindicati, Aegyptiorum domina-

tionem effugerant.

Seditio cōtra Moysen propter egestatem, & seditioforum pœna. CAP. XII.

Non multo pōst à Sina monte castra mouentur: & post aliquot māsiones, de quibus dicemus, uentum est ad locum qui dicitur Iseremoth: ubi denuo populus seditionibus agitari cœpit, & laboriosa peregrinationis culpam in Moysen conferre. Illius suāsu se reliquisse regionem fertilissimam, & nunc non soliam eius ubertate carere, uerum etiā pro sperata felicitate in extremis miserijs huc & illuc oberrare, aquarum inopia laborantes; & si manna quoq; aliquo casu deficiat, proculdubio fame interituros. His addebant multa conuitia, quæ in uirum optimè meritum passim iactabantur. Exortus est interim unus e populo, qui admonitos præteritorum Moysi beneficiorum, bonam spem habere hortabatur, ne tum quidem opem diuinam frustra requisituros. Vulgus autem his uerbis uehementius concitatū, magis ac magis contra prophetā tumultuabatur. Qui uidens ita desperatos, iubet æquo animo esse, pollicendo se quamuis grauibus contumelijs immeritò petitū, copius tamen carniū eis exhibiturum, non in unum tātum diem, sed in plures etiam. Illis uerò credere nolentibus, quodam etiā rogante, unde tot hominū millibus prouidere possit: Deus inquit, & ego, quātumuis male apud uos audien-

tes, nunquam tamen desinemus uestri curam gerere, idq; breui estis uisuri. Vix hac dixerat, cum tota castra coturnicibus complentur, quas acerrimè uenabantur. Deus tamen non multò post in Hebræorum insolentiã ac maledicta animaduertit, non paucis è populo desideratis. Nam & hodie locus ille nomen ex eo casu inditum retinet, uocaturq; Cabrothaba, quasi dicas concupiscentiæ monumenta.

De speculatoribus, qui explorata Chananzorum regione reuersi Israëlitis terrorem hostium incusserunt.

CAP. XIII.

XVII.

Nu. 13. 14.

Moyses autè posteaquã abductos inde adduxisset in locũ humanæ habitationi parum aptũ, non longè à sinibus Chananeorũ sitũ, qui dicitur Fauces, in cõcionẽ populũ aduocat. Cumq; in medijs constitisset, Duo bona, inquit, Deus uobis dare decreuit, libertatem & felicis terræ possessionẽ: quorũ alterũ ex ipsius munificentia iam habetis, alterũ quoq; mox habituri. Sumus enim in Chananeorum sinibus, à quibus adeò nulli ciuitas, nullisue rex nos arcebit, ut ne uniuersa quidẽ gens collatis in unum uiribus efficere hoc ualeat. Ergo parati simus ad rem fortiter gerendã: neq; enim sine pralio regione sua nobis sunt cessuri, sed post magna certamina uictoria præmium erit: ante omnia mittendi sunt speculatores, qui & terræ ubertatẽ, & habitatorum potentiam explorent. Nos uerò in primis

conc

concordiæ studere oportet, & Deum adiutorem ac auxiliatorem nostrum debito cultu prosequi. Hæc ubi locutus est, populus collaudato Moysis consilio, exploratores eligit duodecim nobilissimos, ex unaquaq; tribu unū: qui exorsi à partibus ad Ægyptū uergētib; totā Chananaeorū regionem perlustrauerāt, donec ad Amathen urbem & libanū montem peruenirent: explorataq; terræ simul & incolarū natura, reuersi sunt ad suos, quadraginta diebus in hoc negotiū insumptis. Et fructuū quidē pulchritudo quorum specimen erat allatum, ubertasq; regionis quam audiebant, animos multitudinis ad bellū suscipiendū erigebat. Contrā deterrebantur narrantibus difficile fore eius acquisitionem, quòd flumina superanda essent magna ac profunda, & montes ardui transcendendi, & urbes mœnibus firmissimis cingantur. Apud Hebronē uerò etiā gigantum progeniē se reperisse aiebant, atq; ita exploratores cum omnia maiora apud Chananaeos inuenissent, quàm quæ hæctenus post exitū ex Ægypto uiderant, suo timore reliquā etiam multitudinem data opera impleuerunt. Qui ex eorum narratione impossibile rati talem terram acquirere, soluta cōcione domum reuersi cū uxoribus & liberis lamentabantur, dicētes Deum uerbis tantum multa polliceri, re autem omnino nihil auxiliij præstare: rursumq; Moysen incusantes, in eum simul & fratrem eius Aaronem

pontificem uociferabantur: atq; ita totam noctē
 inquieti exegerunt, in utrumq; cōiucia iactan-
 do. Mane uerò ad concionē cōcurrunt hoc ani-
 mo, ut lapidatis Moysē ac fratre, in Ægyptū
 retrò, unde uenerant, reuertentur. Quē euentū
 metuentes duo è speculatoribus, Iesus Naueci fi-
 lius ex tribu Ephraimide, & Chalebus ex tri-
 bu Iudæ, procedunt in mediū, & populū compe-
 sciunt, orantes ut bona spe sint, neue Deum insi-
 mulent mendaciū, temerè fidem habentes quibus-
 dam, qui uanis sermonibus de rebus Chanaan eo-
 rum uulgatis multitudinē credulā territarent:
 quin potius eos sequerētur, qui illis regionē tam
 felicē acquirendī autores ac duces se praberēt:
 neq; enim mōtiū magnitudinē, neq; amniū pro-
 funditatē obstaturā uiris fortiter rem gerere pa-
 ratis, presertim auspice Deo, & pro illis in acie
 praliaturo. Ite, inquit, posito omni timore ala-
 cres, Deoq; freti, quā uos ducemus sequimini.
 Talibus uerbis conabantur sedare tumultuantiē
 populum. Moyses interim & Aaron prociden-
 tes in faciē supplicabant Deo, non pro sua sa-
 lute, sed ut insaniē multitudinē ad sanā mētē
 reduceret, tot presentibus et instātibus necessita-
 tibus turbatā: cū subito nubes super taberna-
 culū exorta, adesse presentem Deum significat.

XVIII.

Quo uiso Moyses animatus infert se in tur-
 bam, & ultrò pœnam eis à Deo tanta insolentia
 promouato minatur: non tamen quantam
 pec

peccati enormitas merebatur, sed qualis esse so-
 let paterna castigatio. Sibi enim tabernaculum
 ingresso, & interuentione populi cū lacrymis de-
 precanti, cōmemorasse Deum, quot & quantis
 beneficijs affecti ingrati esse pergerent: & quod
 nunc speculatorum ignauia seducti, corū uerbis
 plus ueritatis inesse putarēt, quā suis promif-
 sionibus: quamobrē non deleturum quidē totum
 illud quod cæteris mortalibus omnibus prætulif-
 set: attamen terram Chanaanā eiusq; ubertatē
 illis non concessurum, sed sine lare et sine urbe in
 deserto quadraginta annis erraturos, quo pec-
 cati pœnis exsoluant. Liberis tamen corū terrā
 illam daturum, eosq; commodorum quibus pa-
 tres se per intemperantiam indignos redderent,
 dominos esse constituturū. His denuntiationibus
 uulgus attonitum, totum se mœstitia deditit:
 Moysēmq; obsecrabant, ut deprecaretur Deum,
 quo reconciliatus peccatisq; condonatis, urbes
 hostiles eis traderet. Ille uerò negabat Deum
 laturum talibus se tentari precibus. Non enim
 temerè aut humano more ad hanc indignatio-
 nem esse commotum, sed iustam hanc sententiā
 protulisse. Non est autem incredibile, Moysēm
 unicum uirum innumera penè hominum milia
 concitata sedauisse, quandoquidem Deus illi
 præsens placabiliorem faciebat multitudinem
 sepe iam suo malo expertam, conducibilius esse
 non repugnare diuinæ uoluntati: & alioquin
 etiam

etiam uir ille dignissimus est admiratione, tum ob singularē uirtutē, tum ob fidem nō tantum à seculi sui hominibus, sed à posteris etiā impetratam: quādoquidem hodie quoq; nemo est Hebræorū, quin etiamsi latere possit, quasi præsentem reueratur, et quasi pœnas exacturū, si quid præter decorū ab ipso præscriptū gesserit. Auctoritatis eius plusquā humane argumenta sunt plurima, & in his illud non minimū, quod quidam ex regionibus ultra Euphratem sitis ad honorem nostrī templi quatuor mēsum iter magno sumptu, nec sine periculo emensi, sacrificioq; peracto, non potuerūt tamē partem aliquam de uictima cōsequi, existente aliqua causa, cur per leges nostras id minus liceret. Et quidem ne sacro quidem factō, alij semiperfecto sacrificio relicto, nonnulli ne templum quidem adire permīssi, re infecta rediuerūt, malentes Moysis legibus, quam suo proposito obsequi: idq; nemine redarguente, nisi propria cōscientia. Tantū uallet semel concepta de hoc uiro opinio, ut maior homine habeatur qui leges à Deo acceptas hominibus tradidisse creditur. Nuper etiam non longe ante Iudaicū bellum principatu Claudij, pontificatum apud nos Ismaele obtinente, cum tam ualida fames regionē nostram premeret, ut assaron quatuor drachmis ueniret, & in festiuitate azymorū allati essent cori septuaginta, hoc est medimni siculi triginta et unus, Atti-

ci ue

ci uerò quadraginta & unus, nemo tamen sacerdotum ausus est micam unam inde comedere, tanta egestate premente, legē tantū & iram diuinam ueritus, quæ in occultea etiā peccata grauius animaduertere solct. Quare nō est cur aliquis miretur quæ illo tempore sunt gesta, quando quidem etiam scripta posteris ab illo relicta tantam uim & auctoritatē obtinent, ut uel inimici nostri fateantur quòd talem uiuendi rationem Deus per Moysen instituerit. Sed de his quisq; ut uidebitur sentiat.

FL. IOSEPHI AN-
TIQVITATVM IV-
DAICARVM LIBER
QVARTVS.

Hebræorum inscio Moysē cum Chananzis pugna & clades. CAP. I.

HEBRÆOS autem duram *Num. 14.* uitam in deserto agentes, & multis miserijs afflictos, nihil peius habuit, quàm quòd Deus non sinebat eos armis cū Chananzis experiri: nec iam amplius Moysen audire uolebant quiescere iubentē, rati etiam sine illius auspicijs uictoriam de hoste se posse obtinere: accusabantq; eum, quasi hoc tūcū agentem, ut in magna inopia constituti, semper ab illius

illius consilijs penderet: & omnino pugnare de-
 creuerunt, auxilium Dei sibi pollicentes, nō tam
 Moysis respectu, quā quod in eius tutela iam
 inde à maioribus essent: & quos prius ob pie-
 tatem dignos libertate duxisset, eis nunc quoq;
 si rem strenuè gerant, uictoriam non negaturum.
 Satis sibi uirium aduersus eas gentes, etiam si
 Moyses Deum ab ipsis alienare conetur: omni-
 noq; expedire sibi ut arbitrato suo potius rem
 gerant, quā pro excussa Aegyptiorum ser-
 uitude Moysis tyrannidem suscipiant, eiusq; li-
 bidini seducti pareant, iactantis diuina collo-
 quia, quibus ut Deo præ ceteris carus de rebus
 gerendis præmoneatur: quasi uerò non omnes ex
 æquo Abrahæ essent posteri, ut unus singulari
 gratia præsciētia futurorū diuinitus habere de-
 beat. Prudentiū esse, ut cōtempta unius hominis
 arrogātia, Deo potius promissori credentes, ad
 acquirendam eam regionem se expediant, neq;
 diutius sub Dei prætextu uerba sibi dari sināt.
 Cogitandum de præsentī inopia, quam loca de-
 serta grauiorē in dies reddant, & ductore Deo
 manus cum Chananeis quamprimum consere-
 ndas, nec amplius assensum legislatoris expectan-
 dum. Comprobata deinde omnium calculis hac
 sententia, populariter in hostes uadunt, qui neq;
 feroci eorum impetu, neq; immensa multitudine
 perterriti, irruentes in se excipiunt fortiter: &
 bona parte Hebraorum caesa, reliquos turpiter
 uertere

uertere terga coactos insequendo, trepidos in ca-
 stra compellunt. Ea clades præter omnium opi-
 nionem oblata uehementer animos multitudinis
 deiecit, peiora metuentis, cogitantisq; ab irato
 numine immissam esse, eo quòd non expectato
 oraculo ad pugnam prorupissent. Moyses autè
 uidens tum suos accepta clade cõsternatos, tum
 hostem uictoria recenti elatum, ueritus ne præ-
 senti successu non contentus maiora moliretur,
 decreuit copias retrò in desertũ reducere. Cumq;
 populus posthac in ducis potestate se fore pol-
 liceretur, malo admonitus nihil absq; ipsius con-
 silio prosperè cessurum, motis castris itum est in
 desertum hoc animo, ut non prius contra Cha-
 nanaeos pugnam capesserent, quàm signo diui-
 nitus accepto. Sed quemadmodum in exercitu
 ingenti usu uenit, maximè rebus aduersis, ut
 difficiles se moderatoribus præbeant, ita Iudeis
 etiam idem accidit. Quum enim essent numero
 sexcenta millia, & uel in secunda fortuna pa-
 rum tractabiles præfectis uiderentur, tanto ma-
 gis in egestate ac infortunio tam in se inuicem
 quàm in imperatorem suum exasperabantur.
 Quapropter tãta seditione est laboratũ, quan-
 tam nec apud Græcos nec apud Barbaros un-
 quam fuisse accepimus: quæ res dubio procul in
 extremum iam periculum delatos perdidisset, ni
 Moyses oblitus acceptæ iniuriæ, quòd minimum
 absuit quin lapidaretur, rebus labantibus opem
 attulisset.

attulisset. Ac ne Deus quidem curam eorum prorsus abiecit, sed tamen si contumeliosos non solam erga legislatorem, uerum etiam in mandata diuina per Moysen accepta, liberauit tamen è perniciosissima seditione, cuius absq; sua prouidentia non nisi tristissimus exitus expectari poterat. Hanc seditionem, & quemadmodum ea sedata Moyses rem administrauerit, nunc dicemus, causa eius primò exposita.

Seditio per Cozem aduersus Moysen & fratrem propter sacerdotium excitata. CAP. II

I I. **C**ores uir genere & opibus inter Hebraeos Num. 16. **C**larus, et populari quadam facundia praeditus, uidens Moysen in celso dignitatis constitutum, moleste ac inuidenter id ferebat. Cum enim esset ex eadem tribu & cognatione, iniquum censebat se illi posthaberi, & diuitijs pollentiorè & genere nihilo inferiorè: multaq; in illum apud contribules Leuitas & inter cognatos concionabundus uociferabatur, rem indignam delitans, nec diutius ferendam, Moysen ambitiosis artibus sub praetextu cuiusdam diuinitatis cum aliorum iniuria sua tantum gloria studere: & nuper praeter ius & suis sacerdotium absq; populi suffragio fratri Aaroni dedisse, & alias dignitates quasi tyrannide arrepta pro Libidine distribuere. Graue hanc esse iniuriam, quod ita latenter se in dominationem insinuet, ut priusquam sentiri possit, populi libertas opprimatur. Qui enim

enim principatu se dignum sibi sit conscius, eum uolente ac persuaso popul. sine ui ad tale fastigium aspirare. Qui uerò bonis artibus eò peruenire desperent, à ui quidem abstinere ne bonitatis ac honestatis opinionem amittant, sed technis malitiosis ad id cõsequendum niti. Taliũ conatus in medium protractos puniri è republica esse, priusquam è clancularijs insidiatoribus aperti hostes euadant. Quã enim rationẽ Moysem afferre posse, cur Aaroni potissimum & filijs sacerdotiũ dederit. Si enim ex Zenitica tribu alicui honor is ex diuina uoluntate deberetur, se merito fuisse præferendum, genere Moysei parem, etate atq; opibus potiorẽ: quòd si antiquissima tribus ratio haberetur, optimo iure uiris Rubelitidis tribus dignitatẽ eam deserẽdam, Dathamo, Abironi, et Phalao, diuitijs iuxta ac etate inter contribules præminentibus. Hæc Cores, uideri uolens reipublica curã habere, reuera hoc tantũ agens, ut concitato populo pontificatum inuaderet. Nec diu se intra unam tribum hæc criminationes cõtinerũt, uerim sparsus paulatim rumor, dum quisq; auditis de suo aliquid addit, totis iam castris peruagabatur: breuiq; eò res deuenit, ut ducenti quinquaginta è primatibus factionem Coræ sequerentur, qui omnes operam dabant, ut sacerdotium fratri Moysei ademptum in illum transferretur: populus præterea tam concitatus erat, ut ad lapides

des cōclamaretur, concurrebatq; incōdita multitudinē in concionē, ubi stans ante Dei tabernaculum uociferabatur, tollendū tyrannū, & populum è seruitute eximēdum, cui sub religionis prætextu dura imperata imponerentur. Deum enim si ipse esset sacerdotis elector, aliquem dignum fuisse ad hunc honorē prouecturū, nō eum qui multis esset merito posthabēdus: uel si Aarōni eum dare decreuisset, populi suffragio potius quàm fratris beneficio fuisse daturū. Moyses autē qui Coræ calumnias non ignorabat, uidentem populum irritatum, nequaquā expauit: sed fretus conscientia rei benè administratæ, & sciens fratrem electione Dei peruenisse ad sacerdotium, non sua gratia, produxit in concionem: & quoniam non erat imperitus artium quibus uulgus tractandum est, ad Coræ uersus elata uoce: *Mihi, inquit, Coræ, uel tu, uel unus quis ex istis, intentæ in ducentos & quinquaginta uiros manu, honore digni uidentur: imò ne reliquæ quidem concionē contemno, etiam si uobis diuitijs & cæteris dotibus non sint conferendi. Nam nec Aarō ideo sacerdotio potitur, quia ditior. Tu enim ampliores quàm uerq; nostrū, facultates possides: neq; quia nobilior. Cōmune enim uniuersis genus nobis Deus uoluit, cuius eundem cunctis autorem dedit: neq; fraterno affectu motus quod alijs debebatur, fratri cōtuli. Nisi enim ius & sis præ oculis habuissem, nequaquam oblitus*

oblitus mei, dedissem alteri: cum nemo sit mihi
 me ipso propinquior, & mihi non minus quam
 illi bene uelim: et alioqui qualis erat prudentia,
 me uiolati iuris reum facere, & huius facinoris
 premium alteri cedere? *V*ariam & à mea probi-
 tate absit tale scelus, neq; *D*eus, sustinuisset aut
 se contemni, aut uos ignorare quid illi gratissi-
 mum facturi essetis. *I*psè sacerdotem sibi elegit,
 ipse ab hoc crimine immunè me reddidit. *A*t-
 tamè licet non meo beneficio, sed diuina electio-
 ne hunc honorem adeptus, non dubitat in mediis
 depositum uestris suffragijs cõmittere, nullam
 prerogatiuam postulans ex eo quòd hactenus
 eo sit legitime functus, ut qui omni ambitione
 posita, malit uos sine seditione uidere, tametsi
 uestris etiam calculis ante iam comprobatus:
 neq; enim *D*eï uoluntatem in hoc lesimus, quòd
 uestrum etiam assensum accedere uoluimus: sed
 quod ille ultrò detulit, salua pietate recusare nõ
 licuit: quem admodũ & illud æquum est, ut qui
 semel dedit, suum donum ratum ac perpetuum
 efficiat, *Q*uamobrem iudicabit deo quæ ue-
 lit pro uobis sacra facere & pietatis uestræ an-
 tistitem esse *I*niquissimũ enim fuerit, Coram per
 ambitionem obstare, quo minus liberam electio-
 nem sui sacerdotis habeat. *N*ihil est igitur quod
 seditionibus turbemini, quantũ ad hæc causam
 attinet. *C*ras mane cũ sua quisq; acerra & igne
 ac odoramētis adeslo. *T*u uerò *C*ores cede *D*eo,

& calculum eius expecta, neq; maiorem quam
 Deus habeat, autoritatem tibi arroga: sed tu
 quoq; inter ceteros huius honoris competitores
 iudicandus adesto: nec uideo cur uel Aaron a
 petitione debeat excludi, eodem genere natus, et
 qui iam in hac functione irreprehensibile sui spe-
 cimẽ dedit. Vbi uerò cõueneritis, corã toto popu-
 lo suffuũ facitote, & cuius sacrificiũ acceptius
 Deo fuerit, eũ mea quoq; autoritate confirma-
 bo, meq; ab hac calumnia collata per priuatam
 gratiam in fratrem summa dignitatis exoluã.
 His auditis turba & tumultuari simul, & ma-
 le suspicari de Moysẽ desistit, & insuper consi-
 lium eius collaudauit tanquam è republica fu-
 turum: atq; ita concio dimittitur.

Quomodo seditionis concitatoribus diuina ul-
 tione extinctis, sacerdotium Aaroni & filiis est
 confirmatum.

CAP. III.

Num. 10.

Postera uerò die reditur in concionẽ ut sa-
 cro factõ interessent diuino iudicio, per
 quod cõpetitorũ certamẽ erat dirimendũ: eratq;
 nonnihil tumultus, multitudinẽ suspẽsa ad euen-
 tus expectationem, quibusdam Moysẽm in or-
 dinem redigi cupientibus: qui uerò prudentiores
 erant, seditionũ finẽ exoptãtibus: timebãt enim
 ne actũ esset de rep, si ulterius seditio procederet:
 multitudo quoq; natura nouarũ rerum cupida,
 & ad obloquendũ magistratibus prona, omni-
 bus rumoribus circumserebatur. Moyses autem
 missis

missis ad Dathamū & Abironē uiatoribus,
 iussit ut ad condictū uenirent sacris interfuturi.
 Postquā autē negauerūt se obtemperaturos, neq;
 diutius passuros Moysi potentiā artibus malis
 quæsitam in populo augeri: his renuntiatis as-
 sumptisq; aliquot præstantioribus non est dedi-
 gnatus ad cōtumacē Dathamī factionem ueni-
 re, sequentibus se libenter quos iusserat. Tum
 Dathamus cū suis audito Moysē cū prima-
 tibus ad se aduentare, progressi cum liberis &
 uxoribus ante tabernacula, expectabāt quidnā
 acturus esset: aderant etiā satellites qui arcerēt
 eum si quid ui agere uellet. Ille uerò iam propior
 sublatis in calū manibus, & elata uoce ut a to-
 ta multitudine exaudiri posset, Domine, inquit,
 cali & terra ac maris, tu qui mihi testis es fide
 dignissimus, quòd quicquid hæcenus feci, ex
 tua sententia feci, qui miseratus res Hebræorū
 perpetuus adiutor mihi fuisti, exaudi hanc o-
 rationem: tu enim scis omnia, ipsius etiā cogita-
 tiones hominū: quapropter nō didignaberis rei
 ueritatē atq; istorū ingratitude in mediū pro-
 ferre. Nosti sanè exactè & illa quæ natiuita-
 tem meā præcesserūt, uisa nimirū nō audita: nūc
 in illis rebus testimonio tuo me subleua, quas isti-
 ciam non ignorēi, male suspicari tamē non uerem-
 tur. Ego ciam uitam agere quietā, id quod mea
 uirtute & tua uoluntate Raguelisq; soceri be-
 neficio cōsecutus erā, tamē relictis eius uolupta-
 tibus

tibus & commodis meipsum totū dedidi erūnis pro isto populo perferendis: & primū pro libertate eorum, nunc uerò pro salute prōptissimè magnos labores suscepi. Nunc ergo quoniā in suspicionem ueni hominibus, qui mea cura ac prudentia tot mala incolumes euaserunt, tu qui in igne illo ad montē Sina mihi apparuisti, & tua uoce spectaculoq; illorū prodigiorū me dignatus es, qui in Aegypto legatione tuo nomine fungi uoluisti, qui Aegyptiorum opibus afflictis seruitutē eorū effugere concessisti, & Pharaohis potentiam succumbere mihi fecisti, qui ignaris iuā per mare mediū iter aperuisti, cuius postea fluctibus Aegyptios inuoluisti, qui inermes armis munuisti, qui ex uitiosis fontibus potabiles reddidisti, & potum nobis inopia laborantibus ē petra produxisti, cibumq; in terra nō inuenientibus à mari attulisti, ē calo deniq; nunquā antè auditū es largitus, qui legibus ac institutis rē nostrā ornasti, adesto mihi domine iudex omnium ac testis incorruptissimus, q̄ neq; manera à quaquā Hebræorū fauorē meū cōtra iustitiā captiuitate admisi, neq; pauperē bonam causam habentiē propter aduersariū diuitē pdere litē sum passus: & nūc republica sincerissime administrata in suspicionē culpæ, à qua sum alienissimus, uenio, quasi fratri ob priuatū affectū et nō tua uolūtate sacerdotiū tuū cōtulerim. Ostēde q̄ oīa tua prouidētia dispēsantur, et nihil fortuitis casibus, sed
 tua uo

tua uoluntate ad effectum peruenit: & quod res
 Hebraeorum cordi tibi sint, iusta in Dathanum
 & Abironem animaduersione declarata, qui te
 stupidū faciunt meis imposturis circumuiciri ia-
 Etantes. Facies autem manifestam aduersus in-
 sanos glorie tuae detractores uindictā, si non com-
 muni more intercāt, ne quis nihil nisi humanum
 passos existimet, sed terra quam indigni calcant
 dehiscens cum familijs & facultatibus eos ab-
 sorbeat: hoc modo & tua potentia omnibus ap-
 parebit, & exemplum posteris statuatur, ne quis
 secus quā pium est de tua maiestate sentire au-
 deat: & meum ministerium ex tua sentētia esse
 comprobabitur. Quod si uera sunt crimina qua
 in me congerūt, tum in meum caput dire uertant,
 illis quos execratus sum incolumibus. Atq; ita
 exacta pœna à populi tui turbatoribus, reli-
 quam multitudinem in pace, cōcordia, & man-
 datorum tuorum custodia serua intactam &
 expertem supplicij sceleratis hominibus debiti:
 quandoquidem alienū est à tua iustitia, illorum
 pœnas immeritam Israelitarum turbam depen-
 dere. Hæc cum lacrymis effato, terra horrendum
 repente cōtremuit, & undante superficie, non se-
 cus quā pelagus uento fluctuās, uniuersum po-
 pulū terruit: immani mox sonitu cliso, quā sedi-
 tiosi tendebant, solam subsidit, & eodē momento
 omnes ad unum absorbet: sublatiſq; in hunc mo-
 dum profanis, hiatus ille ita rursus clauditur, ut

ne uestigium quidem eius superesset. Et sic finis se-
ditiose factionis, illustre argumentū diuina pro-
uidentiæ simul & potentia: fuitq; hic casus co-
miserabilior, quòd ad eò nemo ne propinquorum
quidem aut cognatorū eos est miseratus, ut totus
quantus erat populus, ante actorū oblitus, lætis
acclamationibus Dei sententiam comprobaret,
ac ne luctu quidē dignos, ut pestem ac perniciem
popularium existimaret. Post Dathanum cum
suis extinctum Moyses pontificatus amulos con-
uocat, Deo denuo commissurus electionem, ut ei sit
ratum sacerdotium, cuius sacrificium Deo gra-
tissimum apparuerit. Itaq; conueniunt ducenti
quingenta uiri summo in pretio semper apud
populares habiti, tum quòd à maioribus omni
uirtute præclaris oriundi essent, tum quòd ipsi
nequaquam degenerarent: cumq; his procedunt
& Aaron & Cores: deinde stantes ante Dei
tabernaculū adolebant acerris odoramenta qua
secum attulerant: cum subito tantus ignis efful-
sit, quantum nec homines ipsi unquam excita-
uerunt, nec in terris sponte ardentibus, nec in syl-
uis per æstū austri flatu collisis & artritibus exci-
tatum uiderunt, sed qualis diuinitus accendi po-
terat fulgentissimus simul ac flagrantissimus:
cuius ui ac impetu ducenti illi & quingenta
unā cum Core ita sunt absumpti, ut ne cadaue-
rum quidem reliquæ cōparerent: solus Aaron
superfuit illisus, ut manifestum esset, diuinitus

COOP

coortū hoc incendium. His ita absumptis, Moyses uolens perpetuam eius supplicij memoriam ad posteros tradi, ut & illis non ignoraretur, iussit Eleazarum Aaronis filium acceras eorum affixas altari aereo consecrare, ut hoc monumento omnes terrentur, qui caeleste numen humanis dolis putant circumueniri posse.

Quæ Hebræis in deserto per annos xxxviii. ob-
uenerunt.

CAP. IIII.

Post tam euidentis argumentum cum iam satis constaret, non ambitu, aut fratris gratia, sed diuino iudicio sacerdotiū ad Aaronem peruenisse, sine ulla controuersia posthac illud tenuit: nec tamen ob hoc diu cessatū est à seditione, imò penè grauior priore est insculta: nam ex talibus causis ortum habuit, ut facile apparet longo tempore duraturam. Cum enim semel animos hominū occupasset hæc persuasio, nihil sine Dei uoluntate geri, arbitrabatur Deum in gratiam Moysis ista facere. huic igitur imputabāt omnia, tanquam non peccatorū odio Deus saui-
ret, sed à Moysse sollicitatus: egregq; ferebant quòd nō solum impunè tot optimatum morte populum malletasset, sed premium etiam auferret confirmatum iam fratris pontificatum: quandoquidem nemo posthac eum affectaturus erat, cum alijs id male cessisse uideret: adhæc cognati extinctorum agebant apud populum, rogantes ut superba & nimia Moysis potestati modum

o s aliq

aliquem statueret : facile enim hoc illi esse. Tum ille maturè sentiens excitari turbas, ueritus ne qui rursus res nouas molirentur, unde magnum aliquod malum accidere posset, concionem aduocari iubet: & auditis postulatis nihil respondens ne magis irritarentur, hoc tantum principibus tribuum mandauit, ut uirgas afferrent tribuum nominibus inscriptas: eius enim fore sacerdotium, in cuius uirga Deus signum ostenderit. Quod ubi placuit, inscriptas attulerunt, cum alij, tum Aaron, inscriptam habens in sua Leuiticam: eas Moyses acceptas in Dei tabernaculum deposuit: sequenti uero die omnes protulit, quæ facile agnoscebantur, quòd essent & à principibus qui attulerant, & à cætero populo notatæ: uidebantq; alias eadè specie manere, qua erant pridie cum eas Moyses acciperet, ex Aaronis uero ramos & germina esse exorta, & quod magis mirum, amygdala matura, quòd uirga ex hoc genus ligno constaret. Hac nouitate spectaculi uulgus attonitum, omiſſis odijs quibus tam Moysen quàm Aaronem proſequebatur, totum in admiratione diuini iudicij uersum, amplius Deo repugnare desijt, ratumq; Aaroni sacerdotium esse uoluit: atq; ita tertio Dei calculo confirmatus nemine posthac contradicente fuit pontifex. & Hebræorū populus longis seditionibus agitatus hoc modo ad quietem tandem

111. peruenit. Moyses autem posteaquam Leuiticam

c. am

eam tribum diuino cultui dicatam, immunem à Nu. 18. 35
 militia fecisset, ne fortè in parandis ad uitam ne- Leui. 14
 cessarijs occupati, negligentius sacra tractarent, 18. & 26
 mādauit ut post armis ac Dei fauore quasitam
 Chananeam ex oppidis eius quadraginta oçto
 bona & pulchra Leuitis distribuereutur, cum
 agro mænibus eorū contiguo duūm milium cu-
 bitorū, & insuper à toto populo decimas annui
 fructus exegit Leuitis simul ac sacerdotibus con-
 ferendas: atq; hi posthac eius tribus solennes re-
 ditus fuere. Nunc dicēdum quæ sint sacerdotum
 propria. Ex quadraginta oçto oppidis iussit ut
 Leuitæ concederent eis tredecim, & decimarum
 à populo quotannis acceptarum decimas pende-
 rent: præterea ut populus deo primitias omnium
 fructuum è terra prouenientium offerret, & ex
 quadrupedibus quæ mactare fas est, primogeni-
 tum si masculum fuerit, sacrificandum sacerdo-
 tibus adducat, ut eo cum familia uescantur in
 urbe sacra: pro eis uerò quibus patria lex uesci
 uetat, dominus fœtus siclum cum dimidio depen-
 dat, pro homine uerò primogenito quinq; siclos:
 deberi eis etiam primitias tonsuræ ouium: & qui
 panes coquant liba aliquot eis præbere. Qui uerò Num. 6.
 ex uoto se consecrant, Nazarei dicti, capillum
 alentes, & uinum non gustantes, cum capillum
 consecrant, uictimas eorum sacerdotibus cedere.
 Item qui Corban seipsos nomināt, hoc est Dei do-
 num, si uelint à ministerio ad quod se ultro obli-
 gauer

gauerunt dimitti, sacerdotibus pecuniam numerare, mulierē triginta siclos, uirum quinquaginta: qui uerò tātum pecunia nō habuerint, hos sacerdotum arbitrio relinquendos. Quin & si quis domi maētet ad priuatū epulum, non ob cultum diuinum, offerendum tamen sacerdotibus peccoris pectus & brachiū dextrum. Tantū est quod sacerdotibus Moyses attribuit, praterq; quicquid pro peccatis populus offert, ut in proximē precedente uolumine diximus. Quicquid autem à populo sacerdotū ordini contribuitur, ex eo tā uxores quā filias & famulos etiā participes esse uoluit, exceptis quæ pro peccatis offeruntur: hæc enim in fano soli sacerdotio fungētes mares eodem die absument. His ita post seditionē dispositis castra mouit, & cū omnibus copijs ad Idumæa fines peruenit, legatis primū ad regem præmissis: petebat ab eo tantū liberum transitū, paratus ipsius arbitrio fidem dare, sine cuiusquam iniuria uer se facturū: præterea forum rerum uenaliū suis exhiberi poscebat, persoluturus etiā aquæ pretium, si rex ita iuberet. Ille uerò legatis re infecta dimissis, negatoq; transitu, armatus cum exercitu est obuiam profectus, prohibiturus Moysen si ui uiam aperire conaretur. At propheta cōsulto prius oraculo, & Deo nō permitteute ut ipse pugnae principiū faceret, retrorsum abduxit exercitum, per desertum iter factururus. Eodem tēpore sorori eius Mariammæ ultimus

uitæ

Num. 10

uita dies aduenit, quadragesimo anno ex quo
 Aegyptū reliquerat, mensis Xanthici luna pri-
 ma: sepulta aq; est publico sumptu magnificè, su-
 per quodam monte qui appellatur Seim: & post
 menstruum luctū lustrauit Moyses populū hunc Num. 1.
 in modum: Iuuentā laboris & aratri expertem,
 colore toto corpore rufam, paulū ante castra pro-
 ductam pontifex in loco purissimo maclauit, &
 sanguinē septies digito aspersit uersus Dei ta-
 bernaculum: deinde solida iuuentā, ita ut procu-
 buit cum pelle ac intestinis ardente, lignū cedri-
 num in medium ignē inijciunt, simulq; hyssopum
 & lanā cocco tinctam: huius cinerē uniuersum
 uir purus ac castus collectū reponit in locum pu-
 rissimum: & quotquot posthac funesti purifica-
 tione opus habebant, paulū huius cineris in fon-
 tanam immittētes, & hyssopi ramulū iningen-
 tes, aspergebāt se die tertia & septima: quo fa-
 cto pro puris posthac habebantur: & hunc lu-
 strandi morem etiam in terra belli sorte quæsitā
 seruari præcepit. Ceterim funesto exercitu ita ut Num. 20
 dixi lustrato, per desertū cum eo pergens Ara-
 biam petijt. Cumq; uenisset in agrū urbis Ara-
 bum primariæ, quæ olim Arce, nunc Petra no-
 minatur, hoc loco montē excelsū, quo ager clau-
 ditur, Aaron conscendit, præmonitus à Moysè,
 quod esset moriturus: & in cōspectu totius exer-
 citus, stans in loco accliuī, exutā pontificiam sto-
 lam Eleazaro filio tradidit, ad quem iure ætatis
 success

successio perinebat : atq; ita spectante populo moritur, eodē ipso anno quo sororē amisit , anno atatis centesimo uigesimotertio : dies mortis eius incidit in primam lunam mensis qui Athenien sibus Hecatōbaon dicitur , Macedonibus Louis.

III. Hebraeis Sabba. Luxit eum populus diebus Num. 21. triginta, & luctu finito , Moyses ductu peruenit ad fluium qui nominatur Arnon: is ex Arabia montibus exortus , desertum medium pererrans, in Asphaltitem lacum influit, Moabitas ab Amoreis disternans: estq; hæc regio frugifera, & fructus quantum satis est incolis suppeditat. Ad eius regem Schonem misit legatos Moyses, qui transitum per regnum peterēt, fidem daturus, quòd sine detrimento uel agrorum uel colonorū militem traduceret : sed persoluturum pretium rerū uenaliū ex æquo & bono , etiam si potum aque sine pretio dare grauarentur. Schon uerò negato transitu, & armato suorum exercitu, uada Arnonis occupat , prohibiturus si Hebræi fluium transire conarentur.

Quomodo Moyses deuicit Schonem & Ogem Amorum reges, deleuitq; eorum copias. CAP. V.

Num. 2. **M**oyses autē postquā intellexit Amoreos hostile in se animū gerere, haud ferēdum contemptū ratus, & uidēs Hebræos genus hominum intractabile , otio simul & egēstare facile adduci posse ut pristinos tumultus ac seditiones renouarēt, occasione eis adimere uolens, cōsuluit Deum,

Deum, an bello uia aperire permitteret. Deo uero annuente, & uictoria in super pollicente, magnopere hac spe animatus, militum quoque fiducia complet, clamitans adesse tempus quo pugnandi cupiditate exsatiaret, auspice Deo & quod sponte iam propenderent autoritate sua compellente. At illi permissa potestate latius arma corripunt, & euestigio instructa acie ad hostem properant. Amor autem contra ut uidit aduentus oblitus pristinae ferociae, tum ipse est territus, tum milites animos quos ante usum hostem praese ferebant, praeter timore demiserunt. Itaque uix primo conflictu excepto terga uerunt, in sola fuga spem salutis reponentes: confidebant enim munus urbibus, qua tamen nihil prorsus eis profuerunt. Nam Hebraei ut primum animaduertit hostes cedere acriter instituerunt, turbatisque eorum ordinibus, in extremam formidinem illos coniecerunt. Iamque totis campis sparsi effuso cursu alij alias urbes petebant, nec alteri persequendo fatigantur, imperfectam uictoriam relinquere nolentes, sed cum essent funditores optimi, & eius pugna generis, quod omni telorum genere tminus geritur in primis periti, & expeditiores quam ut armis grauarentur, aut pedibus fugatos assequerentur, aut gladiis & iaculis, si quos celeriores timor fecerat. Itaque magna strages editur, & si qui effugerant, cum uulneribus & siti conflabantur: erat enim aestas. Cumque desiderio potius ad fluvium agmine magno ferretur, ab inse-

quon

quentibus circumuēti eminus sagittis ac iaculis
 sunt confixi, & inter ceteros Schon rex cecidit.
 Hebræi uerò caesos spoliabāt, prædas agebāt, ma-
 gna rerū copia fruebātur, quòd fructus nondū ex
 agris collecti essent: & milites totā regionē per-
 currebāt impunè diripiendo, captiuosq; abducen-
 do: nemo enim resistebat, robore eius regionis in
 pugna absumpto. Talis clades Amoraïs acci-
 dit, qui nec consilio prudenter, nec armis fortiter
 sunt usi. Hebræi uerò terrā eam occupauerūt, in-
 ter tres amnes insula modo sitā. Nam Arnonis
 ripa meridionale eius latus termināt, Iobacchus
 uerò septentrionale, qui in Iordanē influens nomen
 amittit: occidentalis tractus Iordane amne al-
 luitur. In hoc rerū statu exoritur Israëlitis nouus
 hostis Oges Galadins & Gaulanitidis regio-
 num rex, in auxiliū Schonis amici & socj ue-
 niens: cuius res quum iam perditas uideret, nihi-
 lominus uictoriā sperās, uirtutis suorū ac ho-
 stium periculū facere decreuit. Quā spe frustra-
 tus et ipse in pralio perijt, & exercitus ad unum
 est deletus. Moyses uerò Iobaccho flunio supe-
 rato, regnū Ogis ingressus urbē unam post aliam
 subuertebat, habitatores interneccione uastans,
 qui omnes eius terra homines diuitijs & agro-
 rum fertilitate superabant. Oges etiā uir heroica
 specie corporis, ne uirib⁹ quidē ac uirtute fuit in-
 ferior: cuius roboris & staturæ argumētū exsta-
 bat in expugnata regia urbe Ammanitidis
 region

regionis, dicta Rabatha: lectus erat ferreus quatuor cubitorū latitudine, nouē longitudine. Huius uiri casum non solū presens Hebræorū felicitas est insecuta, sed in futurū etiam maiorum successuū illis causa est facta. Sexaginta enim oppida egregiè munita de eius ditione ceperunt, & ex præda tam priuatim quàm publicè sunt locupletati. Post hæc Moyses castra Jordanē uersus mouet, & campū magnū è regione Hierichuntis: ea est urbs copiosa, palmis abundans, & balsamū ferens. Iamq; in tantum creuerant Israëlitarū animi, ut nihil magis quàm pugnas ac prælia cuperent: & Moyses utendū hac prouidentia suorum ratus, uictimis Deo pro gratiarū actione mactatis, epuloq; exercitui dato, partem eius armatam ad Madianitarū regionē uastandā misit, urbesq; gētis eius expugnandas: cuius belli origo talem causam habuit.

De Balamo uate.

CAP. VI.

Balacius Moabitārū rex, habens ueterem Num. 22.
amicitiā & societatem cum Madianitis, 23. 24.
cū res Israëlitarū in tantum crescere uideret, cœpit etiam de suo regno esse sollicitus. Nesciebat enim Deum uetare, ne Hebræi quicquā ulterius præter Chananaā usurpare appetant: atq; ita non satis consultè de rebus nouis cogitauit: & bello quidē aggredi elatos tot uictoriarum successu non est ausus, obstare tamē uolens ne ulterius procederent, legatos de cōmunibus cōmodis

P ad

ad Madianitas mittit. illi ad Balamum quen-
dam ultra Euphratem, nobile in eis locis na-
tem, & sibi amicum, cū Balaci legatis mittunt
etiā de suis honoratissimum quenq; rogantes ut
ueniret ad se, & diris imprecationibus Israēli-
tas deuoueret. Vates legatis comiter exceptis,
& hospitali mēse adhibitis, cōsultat Deum, qua
sit eius de Madianitarum postulatis sententia:
qui cū ueraret illis obsequi, reuersus ad eos, ait
sibi nō deesse uoluntate illis gratificandi, sed ob-
stare Deū, cuius beneficio debeat gloria ex ue-
ris hactenus prædictionibus cōparata: nā exer-
citiū illū quem ipsi execratum uelint, esse Deo
longè carissimū: deditq; consiliū ut ob hanc cau-
sam ad Israēlitas proficere, pacē cū illis quibus-
cunq; cōditionibus facerent: his dictis legationē
dimisit. At Madianita Balaco maximis pre-
cibus urgente, eadē de re denuo legatos mittunt
ad Balamum: qui cupiens hominibus obsequi,
Deū consultit. Deus uerò offensus iubet ut le-
gatis assentiatur. Is ratus Deū hac seruo iubere,
cum legatis proficiscitur. Inter eundū autē eum
ueniēti esset in uia quandam angustiā inter duas
maceras sitā, occurrit ei angelus: quo animad-
uerso a sinā qua uehebatur declinās appressit eū
ad alterū septum, nihilq; mouebatur uerberibus
sefforis pressurā molēte ferentis: cumq; nec an-
gelus de uia cederet, nec uates uerberandi finem
faceret, tandē procumbens Deo sic uolente hu-
mana

mana uoce Balamū incusat, quòd nunquā antehac laesus seuiret in se, non intelligens Deum prohibere quo minus quibus cuperet obsequatur. Hoc prodigioso asina sermone dum ille turbaretur, apparuit ei angelus, obiurgās uerberatorē, quòd iumentū nō esset in culpa, sed ipse obstaret iter contra Dei uoluntatē faciēti. Tum uates territus uolebat retro abire: sed Deus iussit eū pergere quò instituerat, modò ne quid aliter agat quā diuinitus admoneretur. His mādatis perceptis ad Balacum peruenit: exceptusq; à rege honorificentissimè, uoluit ad quēdam montē deduci, unde Hebr. corū castra contēplari posset. Balacus uerò ipse cū regio comitatu deducit uatem in montē proximè imminentē, qui à castris stadia sexaginta aberat: quibus cōsideratis iubet regē septem aras extruere, & totidē tauros ac arietes exhibere. Id ubi celeriter iussu regis est factū, mactat uictimas ut uictoriam prasagire posset: deinde sic fatur: Felices nos quibus Deus largā bonorū prabet copiā, & prouidentia suā perpetuā ducē & auxiliatricē annuit: quoniā nullum est hominum genus, cui non innocentia morum, uirtutisq; ac probitatis studio sitis anserendi, liberos prastantiores etiam successores habituri, quandoquidē Deus nos solos hominū complectitur, & ut omnium sub sole sollicitissimū sitis prospicit: quamobrem obtinebitis terram ad quam nos misit, & posteris uestris in perpe-

tuum possidendam relinquetis, & gloria uestri
 nominis implebitur uniuersa terra simul & ma-
 re, adeoq; multiplicabitur gens uestra, ut nulla
 non orbis regio uestri sanguinis homines admi-
 xtos sit habitura. Beatus uos exercitus & ad-
 miratione dignissimus, ex uno parente in tantum
 auctus, nunc uobis parū amplam pro dignitate
 ac numero domicilii Chananaea cōtinget, sed ta-
 tum olim terrarū orbem habitationi uestra de-
 stinatum scitote, ut tam in insulis quàm in con-
 tinente sit uobis degendum prae multitudine ip[s]is
 caeli stellis numero equiparāda. Cumq; tam in-
 numeri futuri sitis, nihilominus nihil uobis ad
 summā rerum copiā deesse patietur, in pace &
 in bello uirtutem uiris addet. Inimicis nostris in-
 mentē ueniat, ut hostes uestri esse, & in uos ar-
 ma sumere uelint: nō enim reuertetur è tali prae-
 lio uictor, qui latitiā coniugibus ac liberis affe-
 rat. Tanta uobis fortitudo diuino favore conti-
 git, qui solus potest & quod superest detrabere,
 & quod deest addere. Talia uates fatidica uo-
 ce canebat, extra seraptus, & numine totus
 correptus, rege indignè ferente, & pacta nō ser-
 uare clamitate, licet magnis muneribus ab ami-
 cis cōductū: uenisse eū ad execrandū hostes, quos
 nūc maētos uirtute ac pietate caneret. Ad quē
 uates: putas, inquit, quoties fata sunt aperienda,
 in nobis situm esse quid dicamus, aut taceamus
 afflati diuino spiritu? ipse uoces quales uult
 prof

profert & oracula, nobis nec sciētibus nec cogi-
 tāibus. Equidē satis memini ad quid precibus
 Madianitarū sim adductus, eaq; causa ueni, ut
 uoluntati tuæ morem gererem. Sed potentior est
 Deus, quā mea uoluntas, qui cōtra Dei uolūta-
 tem ad gratiā hominū loqui proposuerā: quam-
 primū enim nostrum pectus subintrat, nihil am-
 plius nostrū ibi remanet. Ego certē nihil in horū
 laudē dicere in animo habui, nec quæ Deus corū
 generi dare decreuit, cōmemoranda putauī: sed
 numē illis propiciū, quod gentis felicitati studet
 ac gloria, pro destinatis hæc uerba mihi subdi-
 dit. Nunc age, quādo animus est tibi atq; Ma-
 dianitis rem gratā facere, quorū preces me non
 decet nō admittere, alias aras erigamus, & sa-
 cra instauremus, si fortē Deū flectere possim, ut
 execrationibus hoc genus hominū deuouere li-
 ceat. Cumq; Balacus id fieri permisisset, ac ne
 iterato quidē sacro potestate deuocendi impe-
 trauiisset, collapsus in faciem pronus prædicebat
 quicquid euenturū esset regibus & ciuitatibus
 clarissimis, quarū quadā nondū cōditæ uidentur:
 quæ uerò extant earū res terra mariq; geste ita
 prædictionibus respōderunt usq; ad nostrā me-
 moriā, ut facilis sit cōiectura, reliquā etiam eius
 oraculi nō uanū fuisse euentū aliquando cōpro-
 baturū. Balacus autē agrè serens expectationē
 frustratā, sine honore uatē ablegat. Ille domum Num. 25.
 repetens, cum iam Euphratē attingisset, accito

Balaco & principibus Madianitarū, Balace,
inquit, uosq; Madianite, quandoquidem necesse
est ut uel præter Dei uoluntatē uobis obsequar,
Hebræorum quidē genus nunquam est interitu-
rū, nec bello, aut pestilentia famēur, aut alio ca-
su delebitur. Deus enim cura habet eius gentis à
malis seruanda, nequando talis clades incidat
qua uniuersi de medio tollantur. In erdū tamen
quādā uitari nō poterunt, quibus ad tempus af-
flicti, mox magis quā antè florebant, castiga-
tionē tali ad sanitatē reuocati. Quapropter si
breuem uictoriam de illis consequi queritis, hoc
consilio uoti cōpotes efficiā. Filiarū formosissi-
mas, quæ pulchritudine sua mētes eorum expu-
gnare possint, quantum fieri potest cultas ac or-
natas mittite, ut circum castra obuersentur, &
iuuenibus cōplexus experientibus faciles se præ-
beant: ubi uerò cupidine captos uiderint, subito
se proripiant, cumq; rogata fuerint ut maneat,
nō annuat, nisi persuasis, ut relictis patrijs legi-
bis & cultu Dei à quo illis acceperunt, Ma-
dianitarū & Moabitarū Deos uenerentur: sic
enim Deum iratū sibi reddent. Post hac monita
abijt. Madianitis autē ita ut moniti fuerāt fi-
lias mittētibz, Hebræorum iuuenes pulchritu-
dine puellarum capiuntur: & in colloquiū ue-
nientes, rogant ne sibi uoluptatē ex earum pul-
chritudine capere inuideāt, nēue consuetudinem
eorū auersentur. Illa libenter & uerba iuuenum
& comp

& complexus admittunt: iamq; blanditijs ille-
 ctos. & cupidine feruētes relinquere parāt: tum
 illi tristes mulierū disc. ssu, precibus instant, ne se
 relinquāt, sed futura cōiuges & omniū faculta-
 tum domina apud illos maneat: hæc promissa
 iureiurando confirmabāt Deū testē inuocando,
 & lacrymas fundendo, quo magis eas ad mise-
 rationē flecterent. Tum illæ post quā omnino ca-
 ptos & cōsuetudine sua deuinctos animaduēr-
 terunt, sic respondēt: Optimi iuuenes, non desunt
 nobis domi nec ample facultates, nec parentum
 ac domesticorū affectus, neq; mopia talium rerum
 huc ad uos uenimus, aut forma corporis mundi-
 nature preces u. str. us admisimus: sed persuasæ
 uiros esse bonos hæc hospitali gratia non dedi-
 gnata qua uos opus habere uid. bamus, faciles
 nos uobis præbuimus. Nunc quādoquidē amare
 uos & ambitionē nostrā molistē ferre assuecra-
 tis, ne has quidem preces auersabimur: quare si
 bencuolētia cōiugalī fidē dederitis, qua sola no-
 bis satisfacere potest, libētē uobiscū ut legitima
 nuptiæ cōiūctura sumus: ueremur enim ne libidi-
 ne exsariata, cū iniuria & cōtumelia nos retro
 ad parentes nostros ablegatis: cui nostræ solici-
 tudini ueniā nos dare æquū postulamus. Illis ue-
 rō quol bet modo fidē daturō: se pollicentibus,
 & nihil præ amore nimio recensantibus: Quā-
 doqu dē, inquit, ita uobis uidetur, & mores hæ-
 betis ab omnibus alijs diuersissimos, ut cibus etiā

proprijs uestro more utamini, nec potū cum alijs communiē sustineatis, necesse est si uultis nobiscū uitam degere, deos nostros colatis: neq; enim alio argumento persuadebitis amorē istū nos nō fingere, nisi eosdē nobiscū deos adoretis. Nec absurdum fuerit aut uitio ueritendū, si terra in quā uenistis peculiare deos colere malitis: præsertim cū nostri per omnes regiones honorētur, uestrū nemo præter nos cultu dignetur aut ceremonijs. Aut igitur ceterorū more uobis est uiuēdū, aut alius orbis querendus, ubi soli iuxta uestra instituta uitam agatis. At illi cupidine cæci dicta earū cōprobant, & quō traherantur sequentes à religione patrū disciscunt: & plures deos credere inducti, sacra illis eius gentis ritu faciunt: cibus quoq; indifferenter utebātur, & in mulierū gratiam nihil nō contra legē faciebāt: ut iam tota castra iuuenum impietas inuaderet, & seditio priore peior glisceret, & auita religio in extremum periculi deduceretur: iuuetus enim gustatis simul peregrinis moribus inexplēbiliter in eos ferebatur: & si qui nobilitate à maioribus accepta præcellerant, unā cū reliqua turba corrūpebantur. Zambrias etiam Simeonidis tribus princeps ducta Chosbi Madianitide, Pri filia gentis eius dynaste, iussus ab uxore, & contemptis in eius gratiam Moysis placitis, alieno ritu sacrificabat, & alienigena cōiuge nō dissimulanter se oblectabat. In hoc rerū statu Moyses

ueritus ne grauius aliquid sequeretur, aduoca-
 ta cōcione, neminē quidem nominatim accusa-
 uit, nolēs in desperationē adducere eos qui tan-
 tisper dum latere se putant, ad sanitatē reduci
 poterant: sed dicebat rem indignā, nec ipsis nec
 maioribus corū dicorā, quòd uoluptatem pluris
 quā Deum & religionē facerent. Expedire illis
 ut dum tēpus est respiscant, & nō legū contē-
 ptu, sed cōpescendis prauis cupiditatibus sortes
 se uiros declarent. Absurdū præterea dicebat,
 quòd cum in deserto modicè uixissent, nunc in
 bona regione ita baccharētur, & quæ per ino-
 piā quasiuerāt, nunc per affluentia perditū irēt.
 Talibus dictis conabatur iuuentutē corrigere,
 & ad saniorē mentē reducere. Tum Zambrius
 insurgens: Tu, inquit, Moyses tuis legibus utere,
 quibus iam longo usu robur addidisti: quod ni
 fecisses, saepe iam pœnas dedisses, & tuo malo nō
 esse Hæbreis imponendū didicisses: me certe nun-
 quam ad tua tyrannica iussa obstructū habebis:
 neq; enim aliud hætenus, quā sub legis ac reli-
 gionis prætextu nobis seruitutē, tibi principatū
 malitiosis artibus adstruis, uoluptatē nobis ac
 uite licentiā adimens, quæ liberorū sum, & sub
 nullius imperio degentiū: hoc enim uel Aegy-
 ptia seruitute fuerit grauius, in quēuis tuis le-
 gibus pro tuo libitu animaduertere: cū ipse mul-
 to dignior sis, qui puniaris, quandoquidē abro-
 gatus quæ omnium consensus approbat, plus tua
 p s quam

quàm ceterorū mortaliū placita ualere possu-
 las: ego quæ nunc facio, quia bene facta iudico,
 ne fieri quidē in hoc cœtu grauabor, mulier-
 eulam alienigenam me duxisse: audis à meipso
 mea facta, ut ab ingenuo, neq; enim latere cu-
 pio. Sacra etiã dijs facio præter consuetū, quia
 id equū cōseo, ex multis mihi ueritatē querere,
 & nō sicut sub tyrānide uiuere, de unius tantū
 fiducia pendentē: nemo mihi rem gratā fecerit,
 qui in rebus meis meipso plus arbitriū habere uo-
 luerit. Hæc Zābria pro se et quibusdā sui simi-
 libus afferēte, populus quietus expectabat quō-
 nā audacia hæc esset euasura, maximē quòd ui-
 dcret legislatoreū amplius nolle cōtendere, ne ho-
 minē insolentem iritatorē redderet: uerebatur
 enim ne plures talis in loquēdo impudētia imi-
 tatores facti, turbas in populo excitaret. Atq;
 ita tum cōcio dissoluitur: ac fortasse ulterius ma-
 lum hoc serpsisset, ni Zābrias maturē sublatus
 esset talē ob causam. Phinees tum alijs rebus, tū
 patris dignitate, iuuetutis facile princeps, Elea-
 zari pōtificis filius, & Moysen magnū patriū
 habens, ægerrimē tulit Zābria cōtumaciā: cu-
 ius impunitate ne legū contemptus cresceret, ui-
 dicare in flagitiosos decreuit, non ignarus quòd
 exēpla primarij in utrāuis partem pluri nū ua-
 leant. Cumq; tāto esset animi & corporis robo-
 re, ut nō temerē aliquid arduum aggredieretur,
 quod non etiã perficeret, ad Zābria tentorium
 uad

vadit, & eodē ictu ipsum unā cū Chosbi trāsfi-
 git. quo exemplo iuuentus ad pulcherrimā vir-
 tutis emulationē accensa, certatim in eiusdem
 criminis reos facit impetū, & bonā illorū partē
 ferro conficiunt, reliquos insecuta pestis sustulit,
 per iram numinis inflicta, & ne illis quidē pe-
 percit, qui cū iure cognationis talē suorū pe-
 tulantiā cohibere deberent, aut dissimulare aut
 accendere etiā maluerunt: nec prius desistit, quā
 quatuordecim millia virorū desiderarentur. tūc
 ob rem Moyses in Madianitas concitus, ad gē-
 tem internecione delendam exercitum misit, de
 qua expeditione mox narrabimus, postquā quod
 omissum antē non oportuit, dixerimus. Balamū
 illum, qui a Madianitis accitus ad execrandos
 Hebraeos, quo minus hoc faceret a Deo est pro-
 hibitus, nihilo secius tamen talē hostibus con-
 silium dedit, quo effectum est, ut quibusdam in-
 fectis prava opinione, penē totius populi religio
 sit corrupta: huic inquam Balamum tanto ho- Num. 31
 nore dignatus est propheta, ut oracula eius suis
 literis inscriuerit: cumq; nihil uetaret, quin ea
 pro suis ederet, nec ullo teste id factum eius co-
 argui posset, maluit eum debita apud posteros
 memoria non fraudare. Sed hęc quisq; ut li-
 buerit ita consideret. Moyses autem ut dicere
 cœperam, in Madianitas misit exercitū duode-
 cim milliū, singulis tribubus mille militibus im-
 peratis eisq; copijs Phincē præfecit, cuius opera
leges